Дело №1-89/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Торжок 28 июня 2024 года

Торжокский межрайонный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Демидовой Е.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Волковой В.В., 

с участием ст.помощника Торжокского межрайонного прокурора Тверской области Герасимова С.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Думназева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> имеющей гражданство РФ, зарегистрированной и проживавшей по адресу: 

<

адрес> со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты> несудимой; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

1. ФИО1 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

2. ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

1. Неустановленные следствием лица, использующие интернет - мессенджер «Telegram», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, исключительно из корыстных интересов, в целях получения стабильного финансового дохода, обладая достоверной информацией о ценах на рынке незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрон, и о наличии спроса на него в Российской Федерации среди лиц, употребляющих наркотические средства, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом его совершении, осознанно посягая на здоровье населения и общественную нравственность, в один из дней 2023 года, но не позднее 16 часов 00 минут 15.10.2023, точное время следствием не установлено, подыскали в качестве соучастника совершений преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотического средства в крупном размере в роли «закладчика» на территории города Торжка Тверской области – ФИО1, которой предложили совместно совершать незаконные сбыты наркотического средства в крупном размере. ФИО1, движимая корыстными побуждениями, не имеющая стабильного источника дохода, в один из дней 2023 года, но не позднее 16 часов 00 минут 15.10.2023, точное время следствием не установлено, на незаконное предложение неустановленных следствием лиц, использующих интернет - мессенджер «Telegram» – осуществление особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Торжок Тверской области в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, ответила добровольным согласием и распределили между собой преступные роли.

В преступную роль неустановленных следствием лиц, использующих интернет - мессенджер «Telegram», входило: незаконное приобретение и хранение наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрон в крупном размере, в целях его последующего незаконного сбыта; передача ФИО1 информации по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по средствам мессенджера «Telegram» о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Торжок Тверской области; инструктаж ФИО1 по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по средствам мессенджера «Telegram» о местах и способах осуществления «тайников-закладок» с наркотическим средством; получение от ФИО1 по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по средствам мессенджера «Telegram», информации о координатах, сделанных ею на территории города Торжок Тверской области «тайников-закладок» с наркотическим средством; установление стоимости разовой дозы наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту; приискание потенциальных покупателей наркотического средства; получение от покупателей денежных средств и осуществление незаконного сбыта наркотического средства путем сообщения им информации о месте размещения «тайника-закладки» с наркотическим средством; передача части денежных средств ФИО1 за выполнение последней своей преступной роли.

В преступную роль ФИО1 входило: получение от неустановленных следствием лиц, использующих интернет - мессенджер «Telegram» по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «Telegram», информации о месте «тайника-закладки» с наркотическим средством в крупном размере, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Торжок Тверской области; незаконное отыскание и получение через «тайник-закладку» наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрон, в крупном размере, предназначенного к дальнейшему незаконному сбыту; незаконные хранение и перевозка на неустановленном следствием транспорте наркотического средства в крупном размере от места получения до места осуществления «тайников-закладок», с целью последующего незаконного сбыта; помещение указанного наркотического средства в подобранные ею «тайники-закладки» по различным адресам города Торжок Тверской области; фиксация информации об адресе, точном месте расположения «тайника-закладки», путем фотографирования, при помощи находящегося при ней сотового телефона; обработка информации о координатах «тайников-закладок» с наркотическим средством, в требуемый, неустановленными следствием лицами, использующими интернет-мессенджер «Telegram», вид; передача по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дистанционно, не вступая в личный контакт, по средствам мессенджера «Telegram», неустановленным следствием лицам, использующим интернет - мессенджер «Telegram», информации о месте нахождения «тайников-закладок», предназначенных к незаконным сбытам наркозависимым лицам; получение денежных средств а также части наркотического средства в целях личного потребления, за выполнение ею своей преступной роли. Выполнение указанных действий обеспечивало незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Неустановленные следствием лица, использующие интернет - мессенджер «Telegram», реализуя совместный с ФИО1 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной им преступной роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в один из дней 2023 года, но не позднее 16 часов 00 минут 15.10.2023, точное время следствием не установлено, с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрели наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрон, общей массой 29,78 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» с последующими изменениями и дополнениями: N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых запрещен в Российской Федерации. В продолжение реализации совместного с ФИО1 прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неустановленные следствием лица, использующие интернет - мессенджер «Telegram», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в один из дней 2023 года, но не позднее 16 часов 00 минут 15.10.2023, точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, расфасовали незаконно приобретенное ими наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрон, в 46 свертков массами соответственно: 0,68 г, 0,64 г, 0,70 г, 0,78 г, 0,61 г, 0,71 г, 0,63 г, 0,75 г, 0,62 г, 0,55 г, 0,72 г, 0,73 г, 0,77 г, 0,90 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,66 г, 0,63 г, 0,64 г, 0,59 г, 0,68 г, 0,60 г, 0,69 г, 0,54 г, 0,67 г, 0,60 г, 0,66 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,65 г, 0,61 г, 0,67 г, 0,63 г, 0,61 г, 0,63 г, 0,63 г, 0,66 г, 0,62 г, 0,77 г, 0,61 г, 0,74 г, 0,57 г, 0,52 г, 0,79 г, 0,59 г, 0,57 г, общей массой 29,78 г, что относится к крупному размеру, и продолжили незаконно хранить для последующего сбыта. После чего, в один из дней 2023 года, но не позднее 16 часов 00 минут 15.10.2023, точное время следствием не установлено, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им преступной роли, поместили указанное наркотическое средство в крупном размере, в подобранное ими место – в землю, на участке местности, расположенном у 

<

...> для передачи ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта. 15.10.2023 не позднее 16 часов 00 минут неустановленные следствием лица, использующие интернет - мессенджер «Telegram», согласно отведенной им преступной роли и реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по средствам мессенджера «Telegram», сообщили ФИО1 информацию о месте расположения вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> получив от неустановленных в ходе следствия лиц, использующих интернет - мессенджер «Telegram», информацию о месте расположения «закладки» с указанными наркотическими средствами в крупном размере, в период с 17 часов 00 минут по 21 час 00 минут 15.10.2023, прибыла на неустановленном следствием транспорте на участок местности, расположенный у 

<

...> где в земле, незаконно отыскала и получила переданное ей неустановленными следствием лицами, использующими интернет - мессенджер «Telegram», наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрона, общей массой 29,78 г, что относится к крупному размеру, расфасованное в 46 свертков, перемотанных изолентой, с целью последующего незаконного сбыта. После чего, ФИО1 15.10.2023 не позднее 21 часа 00 минут незаконно перевезла указанное наркотическое средство в крупном размере, на неустановленном следствием транспорте, от места получения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес> где продолжила незаконно хранить его для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам до 15 часов 06 минут 18.10.2023, то есть до момента начала проведения ее личного досмотра. Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, использующими интернет - мессенджер «Telegram», 18.10.2023 не позднее 13 часов 58 минут, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> взяла расфасованное в 46 свертков наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массами соответственно: 0,68 г, 0,64 г, 0,70 г, 0,78 г, 0,61 г, 0,71 г, 0,63 г, 0,75 г, 0,62 г, 0,55 г, 0,72 г, 0,73 г, 0,77 г, 0,90 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,66 г, 0,63 г, 0,64 г, 0,59 г, 0,68 г, 0,60 г, 0,69 г, 0,54 г, 0,67 г, 0,60 г, 0,66 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,65 г, 0,61 г, 0,67 г, 0,63 г, 0,61 г, 0,63 г, 0,63 г, 0,66 г, 0,62 г, 0,77 г, 0,61 г, 0,74 г, 0,57 г, 0,52 г, 0,79 г, 0,59 г, 0,57 г, общей массой 29,78 г, вышла из дома по месту проживания для осуществления тайников – «закладок» на территории г.Торжок Тверской области, однако, 18.10.2023 в 13 часов 59 минут ФИО1 была задержана сотрудником ГНК МО МВД России «Торжокский» возле 

<

...> и доставлена в МО МВД России «Торжокский» по адресу: 

<

...>, для проведения ее личного досмотра. 18.10.2023 в период с 15 часов 06 минут по 15 часов 30 минут в помещении кабинета №15 в МО МВД России «Торжокский» по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудником МО МВД России «Торжокский» было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрон, массами соответственно: 0,68 г, 0,64 г, 0,70 г, 0,78 г, 0,61 г, 0,71 г, 0,63 г, 0,75 г, 0,62 г, 0,55 г, 0,72 г, 0,73 г, 0,77 г, 0,90 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,66 г, 0,63 г, 0,64 г, 0,59 г, 0,68 г, 0,60 г, 0,69 г, 0,54 г, 0,67 г, 0,60 г, 0,66 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,65 г, 0,61 г, 0,67 г, 0,63 г, 0,61 г, 0,63 г, 0,63 г, 0,66 г, 0,62 г, 0,77 г, 0,61 г, 0,74 г, 0,57 г, 0,52 г, 0,79 г, 0,59 г, 0,57 г, с общей массой 29,78 г, что относится к крупному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и неустановленных следствием лиц, использующих интернет – мессенджер «Telegram», направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрон, общей массой 29,78 г, что относится к крупному размеру, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Торжокский».

2. В один из дней 2023 года, но не позднее 16 часов 00 минут 15.10.2023, точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи потребителем наркотических средств, осознавая, что его свободный оборот запрещен на территории Российской Федерации, и имея прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и дальнейшее хранение наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, без цели сбыта, во исполнение задуманного, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> посредством мобильной связи подыскала неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, выступающих в качестве продавцов наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которым сообщила свои преступные намерения о его приобретении. После чего, в один из дней 2023 года, но не позднее 16 часов 00 минут 15.10.2023, точное время следствием не установлено, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им преступной роли, поместили наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в контейнер, массой 1,10 г, в крупном размере, в подобранное ими место – в землю, на участке местности, расположенном у 

<

...> за выполнение ФИО1 своей преступной роли в незаконном сбыте наркотического средства.

ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, получив от неустановленных в ходе следствия лиц, использующих интернет - мессенджер «Telegram», информацию о месте расположения «закладки» с указанным наркотическим средством в крупном размере, в период с 17 часов 00 минут по 21 час 00 минут 15.10.2023 прибыла на неустановленном следствием транспорте на участок местности, расположенный у 

<

...> где в земле, незаконно отыскала и приобрела переданное ей неустановленными следствием лицами, использующими интернет - мессенджер «Telegram», наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 1,10 г, расфасованное в контейнер, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» с последующими изменениями и дополнениями: N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

В продолжение реализации прямого преступного умысла ФИО1 15.10.2023 не позднее 21 часа 00 минут незаконно перевезла (храня при себе) указанное наркотическое средство в крупном размере, на неустановленном следствием транспорте, от места получения до места своего жительства по адресу: 

<

адрес> где продолжила незаконно хранить без цели сбыта, с момента незаконного приобретения до момента его изъятия сотрудником ИВС УМВД России по г. Твери, то есть до 14 часов 20 минут 19.10.2023. 18.10.2023 в 13 часов 59 минут ФИО1 была задержана сотрудником ГНК МО МВД России «Торжокский» Тверской области у 

<

...> и доставлена в МО МВД России «Торжокский» по адресу: 

<

...>. В период с 13 часов 59 минут 18.10.2023 по 14 часов 20 минут 19.10.2023 ФИО1 хранила при себе для личного потребления контейнер с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,10 г, до момента его обнаружения полицейским ИВС УМВД России по г. Твери, при проведении досмотровых мероприятий. 19.10.2023 в период с 16 часов 50 минут по 16 часов 59 минут сотрудником Заволжского отдела полиции УМВД России по г. Твери в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого в каб. № 2 здания ИВС УМВД России по г.Твери, по адресу: 

<

...>, на столе был обнаружен и изъят контейнер с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,10 г, что относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,10 г, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических веществ признала, пояснила, что найденное у нее в ИВС наркотическое средство предназначалось так же для сбыта. Ее первоначальные показания даны в сильно эмоциональном состоянии, доверять следует ее более поздним показаниям, от дачи показаний в суде в дальнейшем отказалась. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе следствия, которые она подтвердила в судебном заседании.

Согласно показаниям подозреваемой ФИО1 от 19.10.2023, в начале сентября 2023 года она получила рекламное сообщение от неизвестного ей лица в социальной сети «Вконтакте», в содержании которого была информация о быстром заработке, до 4000 рублей в день, а так же ссылка на переход в приложение «Телеграмм». Ссылка у нее не сохранилась. Длительное время она не обращала на это сообщение внимания, до момента пока у нее не возникла острая нужда в денежных средствах, так как у нее образовалась задолженность по коммунальным платежам, более 20 000 рублей, также ей необходимо постоянно покупать лекарства для своего сына. Примерно в начале октября 2023 года она решила перейти по вышеуказанной ссылке в приложение «Телеграмм», где общалась с неустановленным лицом под именем «Павел». Общались они только по переписке, лично с ним она не разговаривала. Указанным лицом ей было сообщено, о том, что указанную сумму (4 000 рублей) в неделю, можно будет заработать, трудоустроившись в их магазин «ОГО24» на должность курьера-закладчика курительных смесей. «Павел» проинструктировали ее по вопросам мер безопасности, способам и размерам оплаты ее работы. По итогам их общения в приложении «Телеграмм» ей указанным лицом было обещано вознаграждение от 350 до 400 рублей за один осуществленный тайник-закладку с наркотиком. Так же ей было сообщено, что для ее окончательного трудоустройства на должность курьера-закладчика ей необходимо выслать фотографии паспорта гражданина РФ или внести залог 3 000 рублей. Она согласилась на предложенную ей вакансию – курьера-закладчика и внесла указанную сумму залога. В ходе переписки «Павел» прислал ей номер банковской карты, на которую она должна была перевести 3 000 рублей. Номер данной карты в настоящее время она не помнит. Денежные средства она переводила наличным переводом через банкомат ПАО «Сбербанк». По прошествии двух дней, примерно 04.10.2023 с ней в приложении «Телеграмм», снова связались представители интернет-магазина «ОГО24» и сообщили о том, что она прошла проверку и достойна выдачи первой «большой закладки» с наркотическим средством. Человек, с которым она общалась, представился именем «Егор», общались только по переписке, лично она с ним не созванивалась и не разговаривала. «Егор» выслал ей в приложении «Телеграмм» фотографию, описание и координаты местонахождения «большой закладки» с наркотиком, в которой находился 1 сверток с наркотиком 1 грамм. Указанная закладка находилась в районе ул. Шевченко г. Торжок и была на земле. Так же «Егор» сообщил ей о том, что она должна разделить наркотическое вещество на 4 равные части (по 0,25 г) и осуществить тайники-закладки с наркотиком. Данную закладку она делила у себя дома. После чего осуществила тайники-закладки в г. Торжок, где именно она не помнит. После фотоотчет с описаниями и координатами она отправила в приложении «Телеграмм» оператору – «Егор». После того как она это сделала, она получила от «ОГО24» около 800 рублей. 15.10.2023 около 16 часов ей от «Егора» поступила фотография с описанием и координатами местонахождения «большой закладки» с наркотическим средством синтетического происхождения, в данном свертке по описанию должно было находиться около 46 свертков, весом по 0,5 грамма каждая. По описанию тайник-закладка с наркотическим средством находилась в г. Твери. 15.10.2023 примерно в 17 часов 00 минут она поехала в г.Тверь на такси. Данную закладку с наркотиком она забрала в г. Твери. По приезду в г. Тверь на земле она подобрала сверток, выполненный из прозрачного полимерного пакета, перемотанного изоляционной лентой красного цвета, аккуратно размотав сверток, она увидела, что внутри находятся маленькие свертки, перемотанные красной изоляционной лентой с веществом внутри. После чего она замотала сверток обратно и убрала в карман своей куртки. Потом она вернулась к машине такси, которая ждала ее неподалеку и поехала обратно в г. Торжок. Водителю такси она не поясняла, зачем она едет в Тверь. Водитель такси не видел, как она поднимает сверток, так как она находилась не в поле его зрения. После того как она подняла сверток с наркотическим средством, сообщила «Егору», что наркотик у нее, тот дал ей указание осуществить тайники - закладки с наркотиком на территории г.Торжок. Она поехала в г. Торжок для того, чтобы осуществить сбыт наркотиков, а именно оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством. 15.10.2023 около 21 часа 00 минут она вернулась домой. Придя домой, она снова размотала сверток, пересчитала находящиеся в нем свертки, их было 46 шт. и поместила их в носок черного цвета и убрала в карман своей куртки. 17.10.2023 примерно 18 часов 00 минут ей пришло сообщение от куратора – «Егора», который дал ей указание осуществить тайники - закладки с данным наркотиком на территории г. Торжок, район и место, где необходимо было разложить закладки, она должна была выбрать сама. Но поскольку было поздно, она в этот день никуда не пошла. 18.10.2023 она решила пойти и положить находящиеся у нее закладки с наркотиком и сообщить координаты куратору – «Егору». Для этого она взяла находящиеся у нее в кармане куртки носок, в который предварительно положила все свертки с наркотическими средствами, перемотанные изоляционной лентой красного цвета в количестве 46 штук и спрятала у себя в бюстгальтере. До 18.10.2023 вышеуказанные свертки с наркотическими средствами в количестве 46 шт. хранились у нее дома по адресу: 

<

адрес>. 18.10.2023 около 14 часов 00 минут, когда она вышла из дома, для того чтобы осуществить тайники-закладки с наркотиками, то проходя возле дома №22 по ул. Мира г. Торжок, ее остановили сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков и доставили в отдел полиции. В ходе проведения ее личного досмотра по адресу: 

<

...>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли у нее 46 свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри, находящиеся в носке черного цвета, которые она намеревалась сбыть на территории г. Торжок. Также у нее был обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 1A», в корпусе оливкового цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». Вину признала полностью, в содеянном раскаялась (т. 2 л.д.18-23).

Согласно показаниям обвиняемой ФИО1 от 08.12.2023, 19.01.2024, 15.10.2023 «Егор» прислал реквизиты местонахождения закладки, которая располагалась в г. Тверь. Она на такси доехала до г. Твери, попросила ее подождать, так как она поедет обратно, прошла в лесополосу, подняла сверток в красной изоленте, развернула и увидела, что внутри много свертков и пластиковый контейнер (прозрачный) с веществом белого цвета, и так же свернула все свертки и контейнер и положила в карман куртки, вернулась к машине и поехала в г.Торжок. Около 21 часа 00 минут 15.10.2023 она вернулась домой. Находясь дома, она развернула сверток, пересчитывала содержимое, всего было 46 свертков и один пластиковый контейнер. Она услышала стук в дверь, посмотрела в глазок и увидела сотрудника ГНК ФИО19 которого она знала в лицо, она испугалась и на следующий день из дома не выходила. Она переложила все свертки и банку в носок, но банка ей мешала, и она её положила отдельно в бюстгальтер, а свертки в носке она положила по центру бюстгальтера, который был надет на ней. Данные свертки и контейнер она хотела закопать вместе и сообщить координаты «Егору». Когда она вышла из дома и проходила мимо д.22 по ул. Мира г. Торжок, её остановил сотрудник ГНК ФИО20 который сказал проехать в отдел полиции, так как ФИО21. подозревал её в совершении преступления. По приезду в отдел полиции она достала носок со свертками, а про банку забыла и банка осталась у нее в бюстгальтере. Указанный носок со свертками был у неё изъят сотрудниками полиции. Когда ее досматривали, данный контейнер не нашли, и она его не выдала, так как забыла про него. Находясь на обыске, по месту ее проживания, ей разрешили сходить в душ. В ванной комнате у нее выпал из бюстгальтера контейнер, также она увидела на стиральной машине курительную трубку с наслоением наркотического вещества. Данную трубку она так же убрала себе в бюстгальтер, и всё это хотела при удобном случае выбросить. Такого случая ей не представилось, так как с ней рядом всегда были сотрудники полиции. 

При очередном допросе ФИО1 дополнительно сообщила, что дома в ванной комнате банку с наркотическим веществом «соль» и курительную трубку она решила спрятать себе в трусы, чтобы в последующем выбросить, но удобного случая не представилось. После проведения всех следственных действий её поместили в ИВС МО МВД России «Торжокский» до утра, при помещении её досмотрели, но трусы она не снимала. Все время банка с наркотическим веществом «соль» и курительная трубка находились при ней у неё в трусах. После чего, утром 19.10.2023 конвой МО МВД России «Торжокский» ее отвез в ИВС г. Твери, по адресу: 

<

...>. При доставлении ее в ИВС г. Твери был проведен досмотр, в ходе которого она сняла трусы и сама выдала банку с наркотическим веществом «соль» и курительную трубку с наслоением наркотического вещества (т.2 л.д. 43-49, 54-55).

При проверке показаний на месте 19.01.2024 обвиняемая ФИО1 указала на необходимость следования в г. Тверь в микрорайон «Соминка», там ФИО1 проследовала к ТГУ по адресу: 

<

...>, где указала на участок местности с координатами 56.887008, 35.8847452, пояснила, что 15.10.2023 на данном участке местности она подняла закладку, в которой были пластиковый прозрачный контейнер с наркотическим средством и сверток с наркотическим средством в полимерном пакете, перемотанный изоляционной лентой красного цвета, внутри которого находились маленькие свертки перемотанные красной изоляционной лентой с веществом внутри, сверток она убрала в карман своей куртки, дошла до автомобиля и поехала в г. Торжок. После ФИО1 проследовала к ИВС УМВД России по г. Твери, расположенный по адресу: 

<

...>, где она пояснила, что 19.10.2023 находясь в данном учреждении, сотрудником ИВС при ней было обнаружено и изъято наркотическое средство и курительная трубка. ФИО1 уточнила, что пластиковый контейнер с наркотическим веществом находился в основном свертке, вместе с маленькими свертками (т. 2 л.д.56-59).

Показания свидетелей оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ.

Согласно показаниям свидетеля ФИО22 от 02.05.2024, в ГНК МО МВД России «Торжокский» поступила оперативная информация в отношении ФИО1, которая может быть причастна к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств на территории г. Торжок, а именно, что ФИО1 приобрела г. Твери «большую закладку» с наркотическим средством с целью дальнейшего распространения путем оборудования «тайников-закладок» на территории г. Торжок, а 18.10.2023 она планирует оборудовать «тайники- закладки». 18.10.2023 около 12 часов 05 минут им был выставлен пост наблюдения возле д.22 по ул. Мира г. Торжок в месте возможного появления ФИО1 Около 13 часов 58 минут 18.10.2023 у д.22 по ул. Мира г. Торжок в поле зрения попала женщина, опознана им как ФИО1, в 13 часов 59 минут она была остановлена и на служебном автомобиле доставлена в МО МВД России «Торжокский» для проведения личного досмотра. Также им был составлен протокол о доставлении лица в МО МВД России «Торжокский». Наблюдение за ФИО1 было прекращено в 15 часов 06 минут (т. 1 л.д.100-102).

Согласно показаниям свидетеля ФИО23 от 02.05.2024, 18.10.2023 сотрудниками ГНК была доставлена в МО МВД России «Торжокский» ФИО1 для проведения личного досмотра, так как она подозревалась в хранении и распространении наркотических средств на территории г. Торжок Тверской области. Ею при участии двух понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО1, перед проведением указанного мероприятия ФИО1 было предложено выдать находящиеся при ней вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 пояснила, что при ней имеется наркотическое средство, которое находится нижнем белье. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в бюстгальтере был обнаружен носок черного цвета, внутри которого находились мелкие свертки, обмотанные изолентой красного цвета в количестве 46 штук. В дальнейшем носок и свертки были упакованы и опечатаны. Из кармана куртки, надетой на ФИО1, был изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 1 А», в корпусе оливкового цвета с находящемся в нем сим- картой сотового оператор «Билайн», который не был упакован. Со слов ФИО1 более никаких запрещенных веществ и предметов при ней не имелось (т. 1 л.д.103-105).

Согласно показаниям свидетеля ФИО24. от 20.10.2023, 18.10.2023 она совместно со вторым участвующим лицом участвовали при проведении личного досмотра ФИО1 в кабинете №15 МО МВД России «Торжокский» по адресу: г. Торжок, пл.9 Января, д.3. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в бюстгальтере был обнаружен носок черного цвета, внутри которого находились 46 свертков, перемотанные красной изоляционной лентой с веществом внутри, в кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 1 А» в корпусе оливкового цвета, с сим- картой «Билайн». Свертки с веществом были изъяты и упакованы в конверт, составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свою подпись (т. 1 л.д. 85-87).

ФИО25. допрошенная 20.10.2023 дала аналогичные показания, что и свидетель ФИО26. (т. 1 л.д. 88-90).

Согласно показаниям свидетеля ФИО27 от 01.05.2024, она работает в должности полицейского ИВС УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>. 19.10.2023 она заступила на суточное дежурство. Примерно в 14 часов 00 минут в учреждение ИВС УМВД России по г. Твери конвоем МВД «Торжокский» была доставлена ФИО1, задержанная в порядке ст.ст.91,91 УПК РФ, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. При помещении в камеру временного содержания ею было проведены досмотровые мероприятия в отношении ФИО1 в кабинете №2 ИВС УМВД России по г. Твери. Перед проведением определенных досмотровых мероприятий ФИО1 было предложено выдать находящееся при ней запрещенные вещества и предметы, однако она пояснила, что при ней ничего запрещенного не имеется. Ей показалось, что ФИО1 ведет себя стеснительно, на ее требование реагировала неадекватно. Она поняла, что ФИО1 что - то скрывает, она попросила ее раздеться, ФИО1 отказалась, пояснив тем, что у нее критические дни и не сможет приседать. Но все-таки ФИО1 раздалась, несколько раз присела, и она увидела, что ФИО1 стало неловко. После чего, она предложила ФИО1 выдать все, что у нее находится. В последствие она увидела, что у ФИО1 виднеется из влагалища стеклянная трубка, она попросила ФИО1 ее достать и положить на стол. Так же она заметила, что ФИО1 переминается с ноги на ногу, и она поняла, что у ФИО1 еще что-то спрятано. На просьбу достать все, что у ФИО1 находится, последняя вытащила контейнер с крышкой, в котором находилось порошкообразное вещество. На ее вопрос, почему ФИО1 не выдала в г.Торжок, последняя пояснила, что испугалась и не знала куда это деть. Найденное у ФИО1 она передала в полиэтиленовом пакете дежурному ИВС и сообщила о произошедшем (т.1 л.д.91-95).

Согласно показаниям свидетеля ФИО28 от 01.05.2024, он работает в должности дежурного группы режима ИВС УМВД России по г. Твери. 19.10.2023 он заступил на суточное дежурство. Примерно в 14 часов 00 минут в учреждение ИВС была доставлена ФИО1 При помещении в камеру временного содержания необходимо было провести досмотровые мероприятия в отношении ФИО1, которые были проведены полицейским ИВС ФИО30 После проведения досмотровых мероприятий ФИО29 сообщила, что у ФИО1 был обнаружен и изъят контейнер с крышкой с веществом внутри и стеклянная трубка. Затем он сообщил в дежурную часть Заволжского ОП УМВД России по г. Твери о произошедшем (т. 1 л.д.96-99).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 18.10.2023, начальником полиции МО МВД России «Торжокский» ФИО31 в отдел СО МО МВД России «Торжокский» предоставлены материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д.43-44).

В акте наблюдения от 18.10.2023 ст. о/у ГНК МО МВД России «Торжокский» ФИО32 зафиксированы сведения аналогичные сообщенным им при допросе (т. 1 л.д. 46).

В протоколе личного досмотра от 18.10.2023, проведенным с 15 часов 06 минут до 15 часов 30 минут, ст. инспектором АН ОУУП и ПДН О МВД России «Торжокский» ФИО33. в присутствии двух понятых, зафиксировано, что при досмотре в МО МВД России «Торжокский» по адресу: пл.9 Января, д.3, каб. №15 у ФИО1 в бюстгальтере были обнаружены свертки перемотанные изоляционной лентой красного цвета с веществом внутри, которые были помещены в носок черного цвета. В кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 1А» в корпусе оливкового цвета с сим-картой оператора связи «Билайн». Изъятые свертки в носке упакованы в конверт, который опечатан. Мобильный телефон не упаковывался (т. 1 л.д. 49-50).

Согласно cправке об исследовании № 802 от 18.10.2023, каждое из представленных на исследование кристаллических веществ белого цвета, исходными массами: 0,68 г, 0,64 г, 0,70 г, 0,78 г, 0,61 г, содержит в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным N-метилэфедрона. По 0,01 г каждого представленного вещества израсходовано при проведении исследования (т. 1 л.д. 55-56).

Согласно заключению эксперта №2628 от 07.11.2023, представленные на экспертизу кристаллические вещества белого цвета, исходной массой, соответственно: 0,67 г, 0,63 г, 0,69 г, 0,77 г, 0,60 г, 0,71 г, 0,63 г, 0,75 г, 0,62 г, 0,55 г, 0,72 г, 0,73 г, 0,77 г, 0,90 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,66 г, 0,63 г, 0,64 г, 0,59 г, 0,68 г, 0,60 г, 0,69 г, 0,54 г, 0,67 г, 0,60 г, 0,66 г, 0,50 г, 0,49 г, 0, 65 г, 0,61 г, 0,67 г, 0,63 г, 0,61 г, 0,63 г, 0,63 г, 0,66 г, 0,62 г, 0,77 г, 0,61 г, 0,74 г, 0, 57 г, 0,52 г, 0,79 г, 0,59 г, 0,57 г, содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. По 0,01 г каждого вещества израсходовано в ходе экспертизы (т. 1 л.д.125-128).

В протоколе осмотра предметов от 16.11.2023 зафиксирован осмотр сейф-пакета №50856052 (после проведения экспертизы), который следователем при осмотре не вскрывался. В нем по описанию к заключению эксперта имеется наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), массой 29,73 г. Там же находятся первоначальные упаковки (5 пронумерованных пакетов типа «зип-лок» из прозрачного полимерного материала; бумажный конверт белого цвета) (т. 1 л.д.130-133).

На основании постановления следователя от 16.11.2023 осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Торжокский» (т.1 л.д. 134-135,136).

В протоколе осмотра предметов от 02.05.2024 зафиксирован осмотр диска с информацией, извлечённой с мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi А1+», и самого телефона марки «Xiaomi Redmi А1+» имей – код 1№ имей – код 2: №, с сим-картой «Вымпелком», изъятого у ФИО1 При осмотре мобильного телефона в установленном приложении «WhatsApp» обнаружена переписка ФИО1 с контактом «Мамочка», в которой ФИО1 просит перевести денежные средства в различных суммах на различные счета и номера телефонов с банковской карты, которая находится в пользовании матери, на данную карту поступают тоже различные суммы от различных людей. Также в папке «Googl Фото» имеются фотографии участков местности с указанием координат, даты, времени проведения фотографирования: за 07.10.2023 (6 фото), 08.10.2023 (13 фото), 12.10.2023 (2 фото). Также имеется видеозапись от 04.08.2023, на которой видно, как женские руки кладут свертки синего цвета на весы, взвешивая каждый из них (т. 1 л.д. 166-234).

На основании постановления следователя от 02.05.2023 осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами, телефон сдан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Торжокский», диск хранится в материалах дела (т. 1 л.д.235,236,239).

В протоколе осмотра предметов от 08.05.2024 осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк» в электронном виде, перекопирован на CD диске по движению денежных средств ФИО34 (матери ФИО1), в которой имеются операции по зачислению, переводу, снятии денежных средств от различных лиц с 06.07.2023 по 19.10.2023 (т.2 л.д.194-198).

На основании постановления следователя от 08.05.2024 осмотренный диск признан вещественным доказательством хранится в материалах дела (т.2 л.д.199,200,201-202).

Согласно телефонному сообщению в дежурную часть Заволжского ОП УМВД России по г. Твери от 19.10.2023 в 14 часов 30 минут поступило сообщение от дежурного группы режима ИВС УМВД России по г. Твери ФИО35., о том, что доставили в ИВС УМВД России по г. Твери ФИО1 и в ходе личного досмотра у нее обнаружено вещество белого цвета в капсуле (т. 1 л.д. 69).

В протоколе осмотра места происшествия от 19.10.2023 зафиксирован осмотр помещения кабинета №2, расположенного на 3 этаже здания ИВС УМВД России по г. Твери, по адресу: 

<

...>. На полу в кабинете обнаружен и изъят пакет, внутри которого находилось, предположительно, специальная стеклянная курительная трубка и маленькая круглая баночка с белым сыпучим веществом. Все упаковано в полимерный пакет (т. 1 л.д.70).

Согласно справке об исследовании № 809 от 19.10.2023, представленное кристаллическое вещество серо - зеленого цвета из контейнера, массой 1,10 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Наслоения вещества на внутренней поверхности трубки, массой 0,04 г, содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 0,01 г от представленного вещества израсходовано при проведении исследования; наслоения вещества на внутренней поверхности трубки при проведении исследования израсходованы полностью (т.1 л.д. 79-81).

Согласно заключению эксперта № 76 от 22.01.2024, представленное на экспертизу кристаллическое вещество серо - зеленого цвета, массой 1,09 г, содержит в своем составе ?- PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 0,01 г представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы (т. 1 л.д. 142-146).

В протоколе осмотра предметов от 08.02.2024, зафиксирован осмотр сейф- пакета № 50855975 (после проведенной экспертизы), который следователем при осмотре не вскрывался, в нем, по описанию к заключению экспертизы находится: пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится кристаллическое вещество серо-зеленого цвета, содержащее в своем составе ?- PVP (?-Пирролидинопентиофенон) массой 1,08 г; приспособление для курения, выполненное из прозрачного бесцветного стекла; пустой сейф- пакет №50855694 (т. 1 л.д.148-150).

На основании постановления следователя от 08.02.2024 осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Торжокский» (т.1 л.д.151-152,155).

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Из числа доказательств подлежат исключению рапорт об обнаружении признаков преступления, поскольку он не относится к иным документам, предусмотренным п. 6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ. В соответствии с положениями ч.1 ст.140 и ст. 143 УПК РФ рапорт является служебным документом, служащим поводом к возбуждению уголовного дела.

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками МО МВД России «Торжокский» в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности акт наблюдения, протокол личного досмотра, справка об исследовании получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст.ст. 74, 86, 88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Суд пришел к выводу, что у лиц, допрошенных по делу, нет оснований оговаривать подсудимую, также как и у подсудимой нет оснований для самооговора, и признает их показания достоверными и правдивыми. Они так же подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертиз. Приведенные в приговоре доказательства, собранные в ходе предварительного расследования, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а потому принимаются судом при установлении фактических обстоятельств дела. Эти доказательства судом проверены, оценены как относимые, допустимые, а в совокупности как достоверные и достаточные для разрешения настоящего уголовного дела. 

Судом при квалификации действий подсудимой учитываются требования постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681, об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Суд решает вопрос о наличии крупного размера наркотических средств, исходя из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.2012 N 1002 (с последующими изменениями).

Усматривая в действиях ФИО1 по незаконному сбыту наркотических веществ квалифицирующий признак совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что ФИО1 и неустановленные лица заранее договорились о сбыте наркотических средств. Неустановленное лицо передало наркотические средства ФИО1 для дальнейшего сбыта, сообщив последней о месте нахождения тайника, а она должна была забрать их и поместить наркотические средства в подобранные ею «тайники-закладки» по различным адресам города Торжок, зафиксировать места расположения «тайника-закладки», передать дистанционно обработанные сведения неустановленным лицам о месте нахождения «тайников-закладок», предназначенных к незаконным сбытам наркозависимым лицам за денежное вознаграждение, а так же за часть наркотического средства в целях личного потребления. Таким образом, действия ФИО1 и неустановленных лиц носили совместный характер, были согласованными и направлены на достижение одного и того же преступного результата. 

В соответствии с п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.12.2022 N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Сведения о наркотических средствах неустановленное лицо сообщало ФИО1 при помощи интернет - мессенджера «Тelegram», одновременно контролируя ее деятельность, в свою очередь ФИО1 сообщала соучастнику о местонахождении тайников при помощи того же мессенджера, в целях доведения данной информации до потребителей наркотических средств, что свидетельствует о том, что квалифицирующий признак совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно – коммуникационных сетей (включая сеть Интернет), нашел своё подтверждение. 

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, характеризуется не просто умышленной виной, а прямым умыслом, т.е. виновный должен не только осознавать незаконный характер своих действий по отчуждению наркотиков, но и желать их распространить (передать другим лицам, реализовать иным способом). В данном случае ФИО1 действовала именно с прямым умыслом, что подтверждается, в том числе и ее показаниями.

Умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств, переданных ей неустановленными лицами, не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам в связи с ее задержанием сотрудниками полиции, в связи с чем ее действия верно квалифицировать как покушение на преступление.

Вместе с тем, суд критически относится к показаниям обвиняемой ФИО1 и аналогичной позиции, занятой ей в суде, в части направленности умысла на сбыт обнаруженного при ней в ИВС УМВД России по г. Твери контейнера с наркотическим средством серо - зеленого цвета, массой 1,10 г, содержащем в своем составе ?- PVP (?-Пирролидинопентиофенон). Судом установлено, что эти наркотические средства были обнаружены сотрудницей ИВС при проведении досмотровых мероприятий, помимо удобной для хранения и потребления наркотиков небольшой, круглой, пластиковой баночки с накручивающейся крышкой у ФИО1 также обнаружена стеклянная трубка для курения, с наслоением на стенках вещества темно-коричневого цвета; после исследования установлено, что вещество в контейнере и наслоения в курительной трубке содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В судебном заседании ФИО1 подтвердила, что курила «соль» с мая 2023 года. Упаковка 46 свертков перемотанных красной изоляционной лентой, цвет вещества (белое кристаллическое), которые ФИО1 намеревалась сбыть, отличаются от обнаруженного у нее наркотика в ИВС. При допросе в качестве подозреваемой 19.10.2023 ФИО1 сообщает лишь о намерении сделать «тайники-закладки» лишь 46 свертков, о том, что она намерена сделать еще «тайник-закладку» с наркотиков в некой баночке, ФИО1 ничего не сообщает. Данной версии она стала придерживаться с целью квалификации ее действий как единого преступления, а не по двум статьям Уголовного кодекса РФ, чтобы уменьшить свою ответственность. 

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; по ч.2 ст.228 УК РФ незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Согласно заключению эксперта от 16.01.2024 №60 ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ей деяния не страдала и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Синдрома зависимости от алкоголя, наркотических средств не выявляется, в лечении, медико-социальной реабилитации она не нуждается. 

Психическое состояние подсудимой проверено судом, оснований не доверять выводам экспертов не имеется, в связи с чем, суд ФИО1 признает вменяемой в отношении совершенного ей преступления.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, ее личность, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, а также смягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО1 замужем, несовершеннолетних детей не имеет, имеет место регистрации, по которому 

<

данные изъяты> официально не трудоустроена, характеризуется участковым удовлетворительно, по месту содержания под стражей характеризуется положительно, со стороны соседей характеризуется так же положительно, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась. 

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств то, что ФИО1 признала факт покушения на сбыт наркотических веществ, раскаялась в содеянном, имеет хронические заболевания, оказывает помощь сыну- инвалиду (ч.2 ст.61 УК РФ), активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства написанную в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России 26.04.2024 ФИО1 явку с повинной (спустя более 7 месяцев после задержания), об указанных обстоятельствах она ранее сообщали при допросах в качестве обвиняемой и при проверке показаний на месте, никаких новых данных указанный документ не содержит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется. 

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесение преступных деяний уголовным законом к категории тяжких и особо тяжких, а также данные о личности подсудимой, учитывая поведение ФИО1 в момент совершения преступлений и после их совершения, требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд приходит к убеждению, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению новых преступлений, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, суд находит, что совершенные ей деяния не потеряли своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, не усматривает. 

Поскольку подсудимой совершено неоконченное преступление при назначении наказания по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ. В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания за данное преступление применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, полагает возможным с учетом материального положения и сведений о ее личности дополнительное наказание не назначать. 

Местом отбывания наказания подсудимой в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ назначается исправительная колония общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст.81,82 УПК РФ. При этом суд учитывает, что согласно предъявленному обвинению использование ФИО1 телефона марки «Xiaomi Redmi А1+» имей – код 1: № имей – код 2: № в качестве орудия преступления ей не вменяется, поэтому положения ст.104.1 УК РФ применены быть не могут.

Поскольку положения ст.ст. 131, 132 УПК РФ, касающиеся оплаты труда адвоката, ранее ФИО1 следователем не разъяснялись, разъяснены в судебном заседании, то выплата на основании постановления следователя от 20.05.2024 за участие адвоката Лебедевой А.А. в ходе следствия 3594 рублей, относящихся к процессуальным издержкам, взысканию с подсудимой не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 (до брака ФИО2, ФИО3) Юлию Николаевну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 8 (восемь) месяцев; преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания ее под стражей в порядке меры пресечения с 18.10.2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi А1+» имей – код 1: № имей – код 2: № переданный в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Торжокский» – вернуть ФИО1, направив в исправительное учреждение по месту отбывания наказания, с последующей выдачей при освобождении;

- CD диск по движению денежных средств ФИО36 диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi А1+», хранящиеся в материалах дела, - хранить в уголовном деле;

- сейф-пакет №50855975, в котором находится пакет с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала кристаллическим веществом серо-зеленого цвета, содержащим в своем составе ?- PVP (?-Пирролидинопентиофенон), массой 1,08 г; приспособление для курения, выполненное из прозрачного бесцветного стекла; пустой сейф-пакет №50855694, переданные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Торжокский», - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12301280005000527;

- сейф-пакет №50856052, в котором находится наркотическое средство ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), массой 29,73 г; 5 пронумерованных пакетов типа «зип-лок» из прозрачного полимерного материала; бумажный конверт белого цвета), переданные в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Торжокский», - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №42401280065070190.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, путем подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы в Тверской областной суд через Торжокский межрайонный суд Тверской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в ней о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием избранного ей защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись Е.В. Демидова

ФИО37

ФИО37